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Date arrêté ministériel ZPS 06/01/2005; 04/07/2018

Description
Situé entre l’Etang de Berre et la vallée de la Durance, le site des Garrigues de Lançon et chaînes alentour s’étend 
sur un vaste secteur couvrant à la fois des reliefs calcaires et des plaines cultivées. Il se compose essentiellement 
de garrigues, de forêts de résineux ou de feuillus, de terres agricoles et de falaises, qui profitent à un grand nombre 
d’espèces d’oiseaux caractéristiques des milieux ouverts. Exposés au climat méditerranéen, ces milieux sont aussi 
particulièrement sensibles au risque incendie.

Habitats d’espèces
Tableau 1 : Représentativité des différents habitats d’espèces identifiés au sein de la ZPS (n=27411)

Habitats 
(Corine Landcover 2018)

Surface  
(en ha)

Surface sur le 
site (en %)

Forêts 
- Forêt de conifères 
- Forêt de feuillus 
- Forêt mixte

3000,0
438,0

1210,1

17
10,9
1,6
4,4

Milieux à dominante minérale 
- Zone brûlées 513,5

1,9
1,9

Milieux aquatiques 
- Lagunes et marais salants 
- Marais intérieurs 
- Plans d’eau 

3,0
77,6
0,2

0,3
0,0
0,3
0,0

Milieux arbustifs 
- Garrigues et maquis 
- Landes et fruticées

13061,5
284,4

48,7
47,7
1,0

Milieux cultivés 
- Cultures annuelles 
- Cultures permanentes

3702,0
2406,6

22,3
13,5
8,8

Milieux herbacés 
- Pâturages 
- Prairies naturelles 
- �Terrains agricoles avec végétations natu-

relles (pelouses, friches, …)

579,0
22,2

719,7

5,1
2,1
0,1
2,6

Surfaces artificielles 
- Infrastructures de transports 
- Tissu urbain 
- Unités industrielles ou commerciales

224,1
1062,7
106,5

4,8
0,8
3,9
0,4

Surface totale 27411 100

4,8%5,1%

22,3%

48,7%

0,3%
1,9%17%
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Rédaction de la fiche 
LPO PACA (2019), d’après la synthèse du document d’objectifs Natura 2000 et le Formulaire 
Standard de Données de la ZPS (actualisé en 2017).

ZPS Garrigue de Lançon  
et Chaines alentour
Zone de Protection Spéciale (directive oiseaux). 
Bouches-du-Rhône

FR9310069



Intérêts ornithologiques
Le site abrite une avifaune remarquable avec 39 espèces d’oiseaux d’intérêt communautaire. La part importante 
que représentent les milieux ouverts sur le site est utile à l’alimentation et à la reproduction de grands rapaces, ainsi 
qu’à plusieurs espèces de passereaux caractéristiques de ces milieux. Le site présente également un intérêt d’ordre 
national à international pour la conservation de l’Aigle de Bonelli, dont plusieurs couples s’y reproduisent.

Aigle de Bonelli 
© Sarah GOLIARD

Pipit rousseline 
© Aurélien AUDEVARD

Outarde canepetière 
© Aurélien AUDEVARD

Pie-grièche méridionale 
© Bertrand ELIOTOUT

Rollier d’Europe 
© André SIMON

Principaux facteurs de menace sur l’avifaune
q q Disparition des pratiques agricoles et pastorales extensives (au profit de pratiques intensives)
q q Fermeture des milieux
q q Urbanisation diffuse
q q Dérangement sur les potentiels sites de nidification (en milieux rupestres et forestiers) par la fréquentation et 
les activités humaines

q q Collision avec les lignes électriques, électrocution
q q Braconnage

Pour plus de précisions, voir les objectifs de conservation définis dans le DOCOB.

Principales espèces à enjeu de conservation
Pour voir la liste complète des espèces justifiant la ZPS : voir le formulaire standard de données (FSD) sous https://
inpn.mnhn.fr/accueil/recherche-de-donnees/natura2000.

Tableau 2 : Principales espèces à enjeu de conservation dans la ZPS

Espèce Statut 
N2000 PACA / France Repro-

duction

Hors 
repro-

duction

Niveau de 
connaissance 

dans la ZPS
Commentaires

Aigle de Bonelli* DO1 19 / 34-35 
couples 3 couples Sédentaire Bon Reproduction importante

Aigle royal DO1 ? / 10600-15000 
couples 1 couple Sédentaire Bon Installation d'un couple en 2016

Busard cendré DO1 10-30 / 3800-
5100

1-2 
couples - Bon  

Busard des 
roseaux DO1 110/ 2900–6500 

couples
1-2 
couples Sédentaire Bon  

Chevêche 
d'Athéna AER ? / 21000-50000 

couples Présent - -  

Circaète Jean-le-
Blanc DO1

490-590 / 2 
500-3 300 
couples

5-10 
couples - Moyen  

Faucon 
crécerellette* DO1 175 / 332 

couples - Passage Moyen  

Fauvette pitchou DO1 ? / 25 000-50 
000 couples

300-600 
couples Sédentaire Moyen  

Grand-duc 
d'Europe DO1

300-500 / 2 
000-4 000 
couples

15-20 
couples Sédentaire Moyen  

Monticole bleu AER ?/ 3000-6000 
couples Rare - -  
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Espèce Statut 
N2000 PACA / France Repro-

duction

Hors 
repro-

duction

Niveau de 
connaissance 

dans la ZPS
Commentaires

Oedicnème 
criard DO1 1 000 / 19 000-

28 000 couples
7-10 
couples - Bon  

Outarde 
canepetière* DO1 900-1 000 / 2 

360-2 674 mâles

10-15 
mâles 
chanteurs

- Bon  

Pie-grièche à tête 
rousse* AER ? / 4 000-6 000 

couples
1-5 
couples - -  

Pie-grièche 
méridionale* AER 250-450 / 650-

1150 couples
25-45 
couples - - 2018 : 98-136 couples, bastion de la popula-

tion en PACA

Pipit rousseline DO1
2 500-3 000 / 
10 000-20 000 
couples

25-40 
couples - Moyen  

Rollier d'Europe DO1 440-540 / 850- 1 
050 couples

25-40 
couples - Moyen Reproduction importante

ELC : enjeu local de conservation Très fort  Fort  Moyen à fort  Moyen 	
* : espèce concernée par un Plan National d’Actions ; ? : Pas d’information ; - : Données insiffisantes
DO1 : annexe 1 directive Oiseaux ; EMR : espèce migratrice régulière ; AER : autre espèce remarquable
Hivernage, passage et reproduction important(e) : 2-15% de l’effectif national	Hivernage, passage et reproduction 
majeur(e) : >15% de l’effectif national

Bilan des suivis
Liste non exhaustive élaborée à partir d’une enquête réalisée en 2016 auprès des animateurs N2000

Tableau 3 : Types de suivis récents, en cours, ou en projet pour les espèces à enjeux de conservation.

Type de suivis Espèces concernées ELC
Suivi Aigle de Bonelli site occupés Aigle de Bonelli Très fort

Suivi Aigle de Bonelli vacant Aigle de Bonelli Très fort

Suivi Aigle de Bonelli domaine vital Aigle de Bonelli Très fort

Suivi Aigle royal Aigle royal Très fort

Suivi wetlands 2014-2016 – comptage hivernal des oiseaux d’eau Oiseaux d'eau  

Inventaire Hibou Grand-Duc d'Europe Grand-duc d'Europe Fort

Suivi du succès reproducteur de la PGM Pie-grièche méridionale Fort

Suivi Pie Grièche Méridionale PGM Pie-grièche méridionale Fort

Observatoire Chevêche d'Athéna Chouette chevêche, Chevêche d'Athéna Moyen

Programme Berre Nature "Camp Naturaliste" Multispécifique  

Recensement outarde en période de reproduction – Estimation de 
la population nicheuse 2012-2016 Outarde canepetière Très fort

Caractérisation des haies agricoles et ripisylves Multispécifique  

Atlas de biodiversité Métropolitain 2019 - 2021 Multispécifique

Enquête rapaces nocturnes 2015 - 2017 Rapaces nocturnes  

*ELC : Enjeu local de conservation Très fort  Fort  Moyen à fort  Moyen 	

Autres zonages environnementaux présents sur la ZPS
International
National
Régional Arrêté de protection de biotope

Privé Réserve naturelle volontaire

En gras : zonage couvrant plus de 10% de la ZPS.
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Liens utiles
Cartes, arrêtés de désignation, DOCOB : http://www.batrame-paca.fr 

PNA, sites Natura 2000 : http://www.paca.developpement-durable.gouv.fr

DOCOB : http://www.side.developpement-durable.gouv.fr

FSD : https://inpn.mnhn.fr
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